
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 12 - POLITICHE AGRICOLE, CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 714

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6775 del 27/06/2018

OGGETTO: TRASFERIMENTO RISORSE DESTINATE ALLA CITTA' METROPOLITANA DI RC 
PER DANNI VERIFICATISI NELLA PROV.DI RC . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la L.R. N.7 del 13 Maggio 1996 recante: ”norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art.30 che individua i compiti e 
responsabilità del Dirigente responsabile di Settore;

Vista la L.R. n. 8 del 04/02/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”

Vista  la  L.R.  n.  34  del  12/08/2002  e  successive  modifiche  e  integrazioni  e  ritenuta  la  propria 
competenza;

Visto l’art. 1 del Decreto n. 354 del 24/06/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R. 206 del 15/12/2000;

Visto il Decreto Legislativo n. 165/2001 s ss.mm.ii.;

Vista  la  D.G.R.  N.  2661  del  21/06/1999  recante:  ”adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. N. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 
e successive integrazioni e modificazioni”;

Vista  la  D.G.R.  n.  521 del  12/07/2010,  la  D.G.R.  n.  428 del  20/11/2013,  e  la  D.G.R.  n.  19 del 
05/02/2015 riguardanti la struttura organizzativa della Giunta Regionale;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 8795 del 27/07/2016 con il quale è stato conferito al Dott. Domenico 
Modaffari l’incarico di Dirigente del Settore n. 12 “Politiche agricole, Chiusura POR 2000/2006 e PSR 
2007/2013";

Vista la D.G.R. n. 635 del 21/12/2017 recante documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione  finanziaria  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2018-2020  (artt.  11  e  39,  c.10,  d.lgs 
23/06/2011, n. 118); 

Vista  la  D.G.R.  n.  636  del  21/12/2017  di  approvazione  del  bilancio  finanziario  gestionale  della 
Regione Calabria per gli anni 2018/-2020 (art. 39, c.10, d.lgs 23/06/2011, n. 118);

Vista la Legge Regionale n. 54 del 22/12/2017 avente per oggetto “Provvedimento Generale recante 
norme di tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 
2018);

Vista  la Legge Regionale n.  55 del  22/12/2017 avente per oggetto “Legge Regionale di  stabilità 
2018”;

Vista la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018-2020”;

Visto il D.P.R. del 24/07/1977 n. 616, art. 70;

Visto il Decreto legislativo n.102 del 29/3/2004 e sue successive modificazioni;

Visto il Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione, del 25 giugno 2014;

Vista  la L.R. n. 14 del 22/06/2015 contenente disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 
riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56;

Visto il DDG del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari n. 8.434 del 11/08/2015 relativo 
all’attuazione delle L.R. n. 14 del 22/06/2015  e della Legge n. 56/2014;

Visti: 

-  il  decreto  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole  Alimentari e  Forestali  (MiPAAF)  n.  12.564  del 
17/06/2014  di  dichiarazione  del  carattere  eccezionale  delle  piogge  alluvionali  gen-feb  2014 
verificatesi nella provincia di Reggio Calabria;

-  il  decreto  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole  Alimentari e  Forestali  (MiPAAF)  n.  11.329  del 
08/06/2015 di dichiarazione del carattere eccezionale delle piogge alluvionali nov. 2014 verificatesi 
nella provincia di Reggio Calabria;

Visti i  propri  decreti  n.  12161 del  13/10/2016 e n.  11.729 del  24/10/2017 con i  quali  sono state 
trasferite,  alla  competente  Città  Metropolitana di  Reggio  Calabria,  le  risorse ministeriali  originarie 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



spettanti ai territori colpiti  dalle predette avversità, pervenute dal MiPAAF in attuazione dei relativi 
decreti di riparto risorse 2014 e 2015 (D.M.  243/2015 e D.M. 3.764/2016);

Visto  il successivo decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MiPAAF) n. 
1.829 del  17/01/2017 relativo  al  “Prelevamento  e  riparto  integrazioni  2014  e  2015  del  Fondo  di 
Solidarietà Nazionale”, con il quale sono state assegnate risorse integrative ai precedenti riparti 2014 
e 2015 che investono anche le avversità di cui sopra (D.M. n. 12.564/2014 e D.M. 11.329/2015);

Visto il proprio decreto n. 15.729 del 29/12/2017 con il quale sono stati impegnati i fondi trasferiti dal 
MiPAAF in esecuzione al D.M. 1.829 del 17/01/2017 riferito al “Prelevamento e riparto integrazioni 
2014 e 2015 del Fondo di Solidarietà Nazionale” (risorse integrative per gli interventi compensativi di 
cui ai provvedimenti di riparto n. 243/2015, n. 3.764/2016 e n. 20.534/2016); 

Tenuto conto che per effetto delle risorse integrative trasferite ed in ragione delle relative ripartizioni 
valutate in misura proporzionale alla percentuale di  importo assegnato, rispetto alle relative stime 
complessive dei danni arrecati, le risorse integrative a beneficio degli interventi compensativi sulle 
avversità in esame risultano quantificate in € 16.440,85, per le piogge alluvionali gen-feb 2014 (D.M. 
12.564/2014),  ed  € 9.096,27,  per  le  piogge  alluvionali  nov.  2014  (D.M.  n.  11.329/2015),  per  un 
importo totale corrispondente ad € 25.537,12;

Visto  il  decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali  (MiPAAF) n. 9.486 del 
27/04/2016, di declaratoria eccezionalità danni causati da organismi nocivi “Drycosmus kuriphilus”  
(Cinipide) nei territori della Regione Calabria dal l gennaio al 31 dicembre 2014;

Visto  il proprio decreto n. 16.599 del 22/12/2016 con il quale sono stati impegnati i fondi originari  
trasferiti dal MiPAAF in esecuzione al D.M. 20.534 del 08/08/2016 riferito al “Prelevamento e riparto 
2015 del Fondo di Solidarietà Nazionale” (risorse per i danni causati da organismi nocivi “Drycosmus 
kuriphilus” - Cinipide);

Visti:

-  il  sopra richiamato decreto MiPAAF n.  1.829 del  17/01/2017 relativo al  “Prelevamento e riparto 
integrazioni 2014 e 2015 del Fondo di Solidarietà Nazionale”, con il quale sono state assegnate 
risorse integrative ai precedenti riparti 2014 e 2015 che investono anche l’avversità di cui al D.M. n. 
9.486 del 27/04/2016 (danni causati da organismi nocivi “Drycosmus kuriphilus” - Cinipide);

-  il proprio decreto n. 15.729 del 29/12/2017 sopra richiamato;

Tenuto conto  che per effetto delle risorse trasferite con il riparto 2015 - D.M. 20.534/206 (risorse 
originarie),  per  effetto  del  successivo  provvedimento  ministeriale  -  D.M.  1.829/2017  (risorse 
integrative), ed in ragione delle relative ripartizioni valutate in misura proporzionale alla percentuale di 
importo assegnato, rispetto alle relative stime complessive dei danni arrecati, le risorse a beneficio 
degli  interventi  compensativi  sull’avversità  in esame per  la provincia di  Reggio Calabria risultano 
quantificate complessivamente in € 12.450,00, di cui € 8.804,24 a fronte delle risorse originarie ed € 
3.645,76 a fronte delle risorse integrative;

Tenuto conto, altresì, che per effetto dei provvedimenti di impegno di cui sopra, le risorse destinate 
alla Città Metropolitana di Reggio Calabria per gli interventi compensativi sopra evidenziati gravano 
sul bilancio regionale anno 2018, per come di seguito specificato:

I. € 25.537,12 sul capitolo di spesa U2204073401, impegno n. 6175-0/2018, ex  impegno n. 8843/2017 
(giusto  decreto  dirigenziale  n.  15729  del  29/12/2017).  Somma  destinata  per  € 16.440,85,  alla 
compensazione dei danni arrecati dalle piogge alluvionali gen-feb 2014 (D.M. 12.564/2014) e per  € 
9.096,27,  alla  compensazione  dei  danni  arrecati  dalle  piogge  alluvionali  nov.  2014  (D.M.  n. 
11.329/2015);

II. € 12.450,00 sul capitolo di spesa U9160100301, impegno n. 4621-0/2018, ex impegno 8844/2017 
(giusto  decreto  dirigenziale  n.  15729  del  29/12/2017).  Somma  destinata  interamente  alla 
compensazione dei danni causati da organismi nocivi “Drycosmus kuriphilus” (Cinipide), riconosciuti  
con D.M. di declaratoria n. 9.486 del 27/04/2016;

Tenuto conto  delle funzioni relative agli interventi in materia di calamità naturali rientrate ai sensi 
della succitata L.R. n. 14 del 22/06/2015 in capo alla Regione, eccezion fatta per le funzioni svolte 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dall’ex Amministrazione Provinciale di Reggio Calabria che continuano ad essere svolte dalla neo 
Città Metropolitana di Reggio Calabria;

Dato atto  che si sono realizzate le condizioni previste dalla L.R. del 04/02/2002 n°8, art. 45,  per il 
trasferimento delle risorse a favore della Città Metropolitana di Reggio Calabria, pari a:

III. € 25.537,12 sul capitolo di spesa U2204073401,  impegno n. 6175-0/2018, ex  impegno n. 8843/2017 
(giusto  decreto  dirigenziale  n.  15729  del  29/12/2017).   Somma  destinata  per  € 16.440,85,  alla 
compensazione dei danni arrecati dalle piogge alluvionali gen-feb 2014 (D.M. 12.564/2014) e per  € 
9.096,27,  alla  compensazione  dei  danni  arrecati  dalle  piogge  alluvionali  nov.  2014  (D.M.  n. 
11.329/2015);

IV. € 12.450,00 sul capitolo di spesa U9160100301,  impegno n. 4621-0/2018, ex impegno 8844/2017 
(giusto  decreto  dirigenziale  n.  15729  del  29/12/2017). Somma  destinata  interamente  alla 
compensazione dei danni causati da organismi nocivi “Drycosmus kuriphilus” (Cinipide),  riconosciuti 
con D.M. di declaratoria n. 9.486 del 27/04/2016; 

Dato atto che, relativamente alle risorse oggetto del presente trasferimento per le finalità di cui sopra, 
la Città Metropolitana di Reggio Calabria resta obbligata a rendicontare a questo Dipartimento tutte le 
somme impiegate dalla stessa, utilizzate nel rispetto della normativa di riferimento (D.lgs. 102/2004 e 
s.m.i. - Reg. UE n. 702/2014);

Visto  l’art. 4 della L.R. 47/2011, si attesta la copertura finanziaria del provvedimento sui pertinenti 
capitoli di spesa sopra specificati, per le somme corrispondenti;

Vista  la  nota  prot.  n.  238557  del  19  luglio  2017  con la  quale  il  competente  Settore  della  Città 
Metropolitana di  Reggio Calabria ha comunicato i  seguenti  riferimenti  bancari,  da utilizzare per il 
trasferimento delle risorse relative al D.lgs 102/2004 e ss.mm.ii.:

- Città Metropolitana di Reggio Calabria – CF/P.IVA 80000100802, Tesoriere: Banca Nuova Spa Filiale 
di Reggio Calabria – Codice IBAN: IT72H 05132 16300 842570240260 – SWIFT: BPVIIT31842;

Viste le distinte di liquidazione n.6199 e n.6200 del 04/06/2018 generate telematicamente ed allegate 
al presente atto;

Accertato che si sono verificate le condizioni di cui all’art. 57 del D.lgs n. 118/2011;

Sulla Scorta dell’istruttoria effettuata dalle strutture interessate e dal RUP che attestano la regolarità 
degli atti a tutte le prescrizioni di legge;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

TRASFERIRE alla Città Metropolitana di Reggio Calabria la somma di:

1) € 25.537,12, gravandola sul capitolo di spesa U2204073401 del bilancio regionale anno 2018, 
impegno n. 6175-0/2018, ex  impegno n. 8843/2017 (giusto decreto dirigenziale n. 15729 del 
29/12/2017).  Somma destinata per  € 16.440,85,  alla  compensazione dei  danni  arrecati  dalle 
piogge alluvionali gen-feb 2014 (D.M. 12.564/2014) e per  € 9.096,27, alla compensazione dei 
danni arrecati dalle piogge alluvionali nov. 2014 (D.M. n. 11.329/2015);

2) € 12.450,00, gravandola sul capitolo di spesa U9160100301 del bilancio regionale anno 2018, 
impegno  n.  4621-0/2018,  ex  impegno  8844/2017  (giusto  decreto  dirigenziale  n.  15729  del 
29/12/2017). Somma destinata interamente alla compensazione dei danni causati da organismi 
nocivi  “Drycosmus  kuriphilus”  (Cinipide), riconosciuti  con  D.M.  di  declaratoria  n.  9.486  del 
27/04/2016; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



AUTORIZZARE il Settore Ragioneria Regionale a procedere al trasferimento delle predette somme 
alla  Città Metropolitana di Reggio Calabria,  secondo le distinte di liquidazione allegate al presente 
atto, per come riportate in premessa;

DARE ATTO che, relativamente alle risorse trasferite per le finalità di cui sopra, la Città Metropolitana 
di Reggio Calabria resta obbligata a rendicontare a questo Dipartimento tutte le somme impiegate 
dalla stessa, utilizzate nel rispetto della normativa di riferimento (D.lgs. 102/2004 e s.m.i. - Reg. UE n. 
702/2014);

NOTIFICARE,  a  cura  del  Dipartimento  proponente,  il  presente  atto  alla  competente  Città 
Metropolitana di Reggio Calabria;

PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del  
Dipartimento Proponente.

Il Responsabile del Procedimento

Maria INNOCENTE
(con firma digitale)

Il Dirigente 

Domenico MODAFFARI
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Liquidazione n° 6199 del 04/06/2018 TRASFERIMENTO RISORSE DESTINATE ALLA CITTA' METROPOLITANA
DI RC PER IL RIPRISTINO DEI DANNI VERIFICATISI NELLA PROV.RC .DM
9486/2016 - 12564/2014 -11329/2015.

Impegno: SPESE PER L'EROGAZIONE DI AIUTI ECONOMICI NELLE AREE
AGRICOLE DANNEGGIATE DAGLI EVENTI CALAMITOSI DICHIARATI
ECCEZIONALI (DECRETO LEGISLATIVO 29 MARZO 2004, N. 102).

2018 - 6175 - 0

SPESE PER L'EROGAZIONE DI AIUTI ECONOMICI NELLE AREE
AGRICOLE DANNEGGIATE DAGLI EVENTI CALAMITOSI DICHIARATI
ECCEZIONALI (DECRETO LEGISLATIVO 29 MARZO 2004, N. 102).

Capitolo: U2204073401

Beneficiario: 64944 - CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

80000100802
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

11947 NDP 2018 11947 11

Data Scadenza: 30/06/2018

n. Scad.NumAnno Riga

25.537,12

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

Ritenute Importo Netto

0,00 25.537,12

25.537,12Totale Beneficiario: 0,00 25.537,12
Totale Impegno: 25.537,12 0,00 25.537,12
Totale Liquidazione: 25.537,12 0,00 25.537,12

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Liquidazione n° 6200 del 04/06/2018 TRASFERIMENTO RISORSE DESTINATE ALLA CITTA' METROPOLITANA
DI RC PER IL RIPRISTINO DEI DANNI VERIFICATISI NELLA PROV.RC .DM
9486/2016 - 12564/2014 -11329/2015.

Impegno: SOMME  DESTINATE ALLE IMPRESE AGRICOLE DANNEGGIATE DA
EVENTI ALLUVIONALI O A CAUSA DI INFEZIONI DA ORGANISMI NOCIVI
AI VEGETALI

2018 - 4621 - 0

SOMME DESTINATE ALLE IMPRESE AGRICOLE DANNEGGIATE DA
EVENTI ALLUVIONALI O A CAUSA DI INFEZIONI DI ORGANISMI NOCIVI AI
VEGETALI (ART. 5, COMMA 1 DEL DL N. 51 DEL 5 MAGGIO 2015)

Capitolo: U9160100301

Beneficiario: 64944 - CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

80000100802
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

11948 NDP 2018 11948 11

Data Scadenza: 30/06/2018

n. Scad.NumAnno Riga

12.450,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre Imprese

Ritenute Importo Netto

0,00 12.450,00

12.450,00Totale Beneficiario: 0,00 12.450,00
Totale Impegno: 12.450,00 0,00 12.450,00
Totale Liquidazione: 12.450,00 0,00 12.450,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


